П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 20 октября 2020 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Алексеенко Т.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора ЗАТО г. Трёхгорный Челябинской области ФИО1,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Чубаря С.Ю., представившего удостоверение №, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с июля 2012 года до одного из дней осени 2015 года, ФИО2, в нарушение положений ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии», п.п. 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на ношение и хранение оружия и боеприпасов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, незаконно хранила патроны гражданского нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. в количестве 7 шт., заводского снаряжения, штатные к нарезному огнестрельному оружию-винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм., относящиеся к боевым припасам, пригодные для производства выстрелов, по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. В один из дней осени 2015 года ФИО2, в продолжение реализации своего преступного умысла, изъяла 7 данных патронов из указанного места хранения и перенесла их в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить в своем рюкзаке до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. ФИО2 изъяла рюкзак, в котором незаконно хранила 7 патронов из места хранения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, осуществила их незаконное ношение, - направилась с указанным рюкзаком, в котором находились 7 патронов, к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где при проведении проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ была остановлена сотрудниками полиции и приглашена в помещение участкового пункта полиции № МО МВД России по ЗАТО 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для производства её личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. до 14 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции у ФИО2 обнаружены и изъяты патроны гражданского нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. в количестве 7 штук.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимой.

Судья считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ее действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как обстоятельства, смягчающие наказание (п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Также судом в соответствии с п. 1 Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» учитываются сведения о личности подсудимой - 

<

данные изъяты>

С учетом приведенных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа, но с применением ст. 73 УК РФ, считая возможным ее исправление без реального отбывания наказания.

Оснований для изменения категорий преступления, применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств совершения преступления, его повышенной степени общественной опасности и личности подсудимой.

Судьба вещественных доказательств определяется по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав ее в течение трех дней со дня вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для постановки на учет, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные данным органом.

Вещественные доказательства: сейф-пакет 36799187, в котором находятся 7 гильз от патронов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий